UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
BAN CHỈ ĐẠO 389

Số:         /BCĐ

   V/v tăng cường kiểm tra, kiểm soát
      hoạt động kinh doanh xăng dầu
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Quảng Bình, ngày      tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

Trong thời gian qua, các lực lượng chức năng đã phát hiện hoạt động sản xuất xăng giả ở miền Tây với quy mô lớn làm ảnh hưởng đến tình hình thị trường xăng dầu trong nước và gây hoang mang cho nhân dân trong việc sử dụng xăng dầu. Để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi vi phạm trong kinh doanh xăng dầu, chống thất thu thuế và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh yêu cầu các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh triển khai thực hiện một số công việc như sau:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 410/KH-BCĐ389 ngày 14/6/2017 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 27/4/2017 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại trong lĩnh vực xăng dầu nhằm ổn định trật tự trong kinh doanh xăng dầu, chống thất thu thuế và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.
2. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Công Thương và các đơn vị liên quan tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có thông tin nghi ngờ có dấu hiệu vi phạm về chất lượng xăng dầu, lấy mẫu thử nghiệm đối với các mẫu xăng dầu nghi ngờ vi phạm về chất lượng để xử lý theo quy định của pháp luật (lưu ý lấy mẫu tại các bể chứa xăng dầu của cửa hàng bán lẻ xăng dầu để tăng cường khả năng phát hiện gian lận về chất lượng của các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh). Trong quá trình thanh tra, kiểm tra, kiểm định tại các cơ sở kinh doanh xăng dầu cần chủ động phát hiện kịp thời và xử lý các trường hợp gian lận về đo lường. Nếu phát hiện dấu hiệu vi phạm kinh doanh xăng dầu giả thì phối hợp xác minh, làm rõ hành vi, quy mô, đối tượng, đường dây, ổ nhóm để xử lý triệt để, chuyển ngay hồ sơ cho cơ quan tố tụng hình sự có thẩm quyền để truy cứu trách nhiệm hình sự.
3. Cục Quản lý thị trường tỉnh Quảng Bình chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác quản lý địa bàn, kiểm tra việc chấp hành các quy định trong kinh doanh xăng dầu. Đối tượng kiểm tra là các đơn vị xuất, nhập khẩu xăng dầu, tổng đại lý, đại lý, cửa hàng bán lẻ xăng dầu, các hộ kinh doanh xăng dầu tự phát; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh xăng dầu; kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền thu hồi giấy phép theo quy định; đồng thời giám sát chặt chẽ các cửa hàng xăng dầu đã bị thu hồi giấy phép.
4. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ trực thuộc xác lập chuyên án đấu tranh triệt phá các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm buôn lậu về xăng dầu, kinh doanh xăng dầu giả; kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng chủ mưu, cầm đầu. Chú ý kiểm soát chặt chẽ các tuyến vận chuyển xăng dầu từ khu vực cửa khẩu, biên giới vào thị trường nội địa qua khâu lưu thông; phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường kiểm tra việc vận chuyển xăng dầu trên khâu lưu thông.
5. Cục Thuế tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với lực lượng Quản lý thị trường, Công an tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện chế độ hóa đơn, chứng từ đối với mặt hàng xăng dầu lưu thông trên thị trường; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng hóa đơn, chứng từ không hợp lệ để trốn thuế.
Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc kê khai thuế, nộp thuế đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.
6. Sở Tài chính tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ, chức năng quản lý giá đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác quản lý giá; kiểm tra, kiểm soát tình hình giá cả đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu; xử lý các hành vi vi phạm về giá theo quy định của pháp luật.
7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình tăng cường công tác tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân, người tiêu dùng hiểu và không mua xăng dầu tại các điểm kinh doanh trái phép; tuyên truyền các chế tài xử phạt đối với các hành vi vi phạm trong kinh doanh xăng dầu; công bố công khai các cửa hàng xăng dầu vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật để người tiêu dùng biết, giám sát, tự bảo vệ, góp phần cùng các cơ quan chức năng chống các hành vi gian lận trong kinh doanh xăng dầu.
8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:
- Chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi quản lý phối hợp thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với các đơn vị kinh doanh xăng dầu trên địa bàn.
- Phối hợp với các sở, ngành làm tốt công tác quản lý quy hoạch xăng dầu. Rà soát lại hệ thống cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan liên quan kiên quyết xử lý các cơ sở kinh doanh xăng dầu chưa đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu hoặc chưa có trong quy hoạch được phê duyệt.
- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành tại địa phương cung cấp kịp thời thông tin có liên quan đến hoạt động của cơ sở kinh doanh xăng dầu đóng tại địa bàn và cử lực lượng chức năng tham gia phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh về kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn khi có yêu cầu.
[bookmark: _GoBack]Ban Chỉ đạo 389 tỉnh yêu cầu các sở, ngành thành viên khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (qua Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, gửi trước vào địa chỉ email: vptt389quangbinh@gmail.com)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ 389 quốc gia;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
 - Cục QLTT (VPTT BCĐ389);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KT.
	 TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Xuân Quang

2